Ionescu de la Brad, Voi.
II, Buc., 1963, n. 69—70).

Atît Scarlat Vârnav, cît și Ion Io
nescu de la Brad, priveau întreprin
derea lor drept avînd o .importantă

misiune națională'. Semnificativă este
în acest sens scrisoarea pe care
Scarlat Vârnav o expediază din Pa
ris lui Gheorghe Bariț la 2/14 iulie
1846, la puțin timp după încheierea
actului de asociație.

Inițiativa înființării unei ferme mo
del în Moldova — explică Vârnav
în această scrisoare — .nu este năs
cută din vre un duh de speculație
sau egoism", ci ea urmărește .a
perfecționa agricultura în țările ro
mânești" (citește toate țările româ
nești) și a ușura soarta locuitorilor
acestor provincii.